
－1－ 

            令和元年第５回川場村議会臨時会会議録第１号             

 

令和元年９月３０日（月曜日） 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

議事日程 第１号 

   令和元年９月３０日（月曜日）午後３時００分開議 

日程第 １ 会議録署名議員の指名（２番・３番） 

日程第 ２ 会期の決定 

日程第 ３ 議案第５０号 工事請負契約の締結について 

             （ホテル田園プラザ木質バイオマスボイラー設置工事） 

日程第 ４ 字句等の整理委任について 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

本日の会議に付した事件 

議事日程に同じ 

 



－2－ 

出席議員（１０人） 

         １番  星 野 孝 之 君        ２番  飯 塚 貞 次 君 

         ３番  丸 山 敏 雄 君        ４番  黒 田 まり子 君 

         ５番  新 木 敏 郎 君        ６番  津久井 俊 雄 君 

         ７番  細 谷 市 衛 君        ８番  角 田 文 雄 君 

         ９番  角 田 宣 治 君       １０番  小 菅 秋 雄 君 

欠席議員（なし） 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

説明のため出席した者 

    村     長  外 山 京太郎 君   副  村  長  宮 内   実 君 

    教  育  長  宮 内 伸 明 君   総 務 課 長  角 田 圭 一 君 

    むらづくり振興課長  戸 部 正 紀 君 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

事務局職員出席者 

    事 務 局 長  田 中 玲 子     書     記  小 林 伸 寛 

 



－3－ 

◎議長挨拶 

○事務局長（田中玲子君） ただいまから、令和元年第５回川場村議会臨時会が開かれます。 

 開会に当たりまして、議長から挨拶があります。 

○議長（小菅秋雄君） 臨時会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

 本日ここに、令和元年第５回川場村議会臨時会が招集されましたところ、議員各位にはご参集賜り、

厚く御礼申し上げます。 

 本日の臨時会には、工事請負契約の締結についての議案が提出されております。議員各位には慎重

審議、適切な議会運営に努められますことをご期待申し上げるとともに、あわせて執行部の皆様の格

別なるご協力を賜りますようお願い申し上げ、開会の挨拶といたします。 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎村長挨拶 

○事務局長（田中玲子君） 続きまして、村長から議会招集の挨拶があります。 

              〔村長 外山京太郎君発言〕 

○村長（外山京太郎君） 本日、令和元年第５回川場村議会臨時会を招集いたしましたところ、小菅

議長を初め議員各位のご出席をいただきまして、ここに開催できますことを心から御礼申し上げます。 

 さて、９月２１日から２３日まで開催されました第６回上州武尊山スカイビュートレイルは、全国

各地から総勢２，０００名余りの参加をいただきました。本年の大会期間中は、雨により絶好のコン

ディションでの開催とは言えませんでしたが、過酷な難易度の高いコースを、選手の皆さんには、自

分の限界に挑戦しつつも、山岳マラソンを十二分に楽しんでいただけたものと思っております。 

 大会開催に当たり、数カ月前からの準備や調整、当日の競技運営に当たられました群馬県山岳連盟

係員を初め、議員各位及びボランティアや関係町村のスタッフの方々に感謝と御礼を申し上げます。 

 さて、本臨時会にご提案する案件は、工事請負契約の締結案件１件であります。 

 慎重審議の上、原案のとおりご決定くださいますようお願い申し上げまして、議会招集の挨拶とい

たします。 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎開会・開議 

   午後３時０３分開会・開議 

○議長（小菅秋雄君） ただいまの出席議員数は１０名であります。定足数に達しておりますので、

これより本日の会議を開きます。 

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎日程第１ 会議録署名議員の指名 

○議長（小菅秋雄君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 



－4－ 

 会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、議長において２番飯塚貞次君、３番丸山敏

雄君を指名いたします。 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎日程第２ 会期の決定 

○議長（小菅秋雄君） 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。 

 お諮りします。 

 本臨時会の会期は、本日１日間としたいと思います。これにご異議ありませんか。 

              〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（小菅秋雄君） 異議なしと認めます。 

 よって、会期は、本日１日間と決定いたしました。 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎日程第３ 議案第５０号 工事請負契約の締結について 

○議長（小菅秋雄君） 日程第３、議案第５０号 工事請負契約の締結についての件を議題といたし

ます。 

 職員に議案を朗読させます。 

              〔事務局長朗読〕 

○議長（小菅秋雄君） 提出者から提案理由の説明を求めます。 

 村長。 

              〔村長 外山京太郎君発言〕 

○村長（外山京太郎君） ただいま議題となっております議案第５０号 工事請負契約の締結につい

て、提案理由の説明を申し上げます。 

 本件は、令和元年度ホテル田園プラザ木質バイオマスボイラー設置工事につきまして、株式会社関

工務所と９，６８０万円で請負契約を締結したいので、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又

は処分に関する条例第２条の規定に基づき、村議会の議決を得ようとするため提案するものでありま

す。 

 慎重審議の上、原案のとおりご決定くださいますようお願い申し上げ、提案説明といたします。 

○議長（小菅秋雄君） これをもって提案理由の説明を終わります。 

 これから質疑を行います。質疑はありませんか。 

 黒田まり子さん。 

              〔４番 黒田まり子君発言〕 

○４番（黒田まり子君） お願いします。図面等いただいているんですけれども、この図面に当たっ

て説明をいただけたらと思います。 

○議長（小菅秋雄君） むらづくり振興課長。 



－5－ 

              〔むらづくり推進課長 戸部正紀君発言〕 

○むらづくり振興課長（戸部正紀君） それでは、図面の１枚目でございます。こちら配置図になっ

ております。現在のホテル田園プラザの宿泊棟の裏側にありますキュービクルと、それからエアコン

の室外機等があるのですけれども、それに隣接する形で配置されるように計画しております。 

 ２枚目ですが、右上、それから左下に図面が２つ分かれております。右上のほうですが、トラック

の絵がございますけれども、これで燃料のチップを製材所から運んでまいります。赤い四角が、この

部分が、燃料となるチップのストックヤードと言うのですかね、供給装置になります。そこにトラッ

クで後ろ向きに持ってきて、トラックでそのままチップの燃料倉庫に燃料を投入すると。黒い四角の

ほうがボイラー室になっておりまして、そこでボイラーを燃焼させるということになります。これが

横向きから見た状態で、これを上から見た形が左下の図面になります。上にトラックの影の絵があり

まして、この矢印の下に、赤い四角のほうがチップの燃料用の箱と言うか、コンテナになります。そ

こからスクリューコンベアで右側の赤い四角の中のオイルのほうに燃料を投入して燃焼させるという

形になっています。 

 ３枚目の裏側に本体の配置図がございます。これは、左側の上と下に分かれていますけれども、こ

れ横から見たところと、下のほうが上から見たもの。これは、燃焼させるボイラーの装置の配置にな

っております。 

 ４枚目ですが、これは、先ほどの燃料の投入の形状、トラックがあってチップをストックしている

コンテナがありまして、そこから燃料を供給して燃焼させるボイラーのコンテナを横向きから見た状

態でございます。燃料用のコンテナは、１段低い状態に掘り下げて、トラックからスムーズに投入し

て、そこからレベルの高さに設置したボイラーにスクリューコンベアで投入していくという形のもの

になっております。その下、雨仕舞のスライド式の傾斜屋根がありますけれども、これが主に雨対策

と、それからほこり等飛散しないような形の屋根の形状をあらわしております。 

 最後の、１番裏の蓄熱タンクの構造図ということで、燃焼して水をお湯に変えまして、そこで熱を

タンクの中にためておくという蓄熱タンクの形状をあらわしたものになっております。以上でござい

ます。 

○議長（小菅秋雄君） 黒田まり子さん。 

              〔４番 黒田まり子君発言〕 

○４番（黒田まり子君） 細部説明ありがとうございます。このボイラー本体ですけれども、当然燃

焼させますと排気されるということですけれども、その場合の排気されるガスというか、その出口の

ところには、何かフィルター等が設置されているんでしょうか。 

○議長（小菅秋雄君） むらづくり振興課長。 

              〔むらづくり推進課長 戸部正紀君発言〕 

○むらづくり振興課長（戸部正紀君） 通常の機能としまして、燃やしたときの灰や煙等出ますので、



－6－ 

フィルター等の機能はついていると聞いております。セシウム関係に関しては、投入するチップ、そ

れから焼却灰等は検査してまいりたいと思います。以上です。 

○議長（小菅秋雄君） 黒田まり子さん。 

              〔４番 黒田まり子君発言〕 

○４番（黒田まり子君） ありがとうございます。以上で終わります。 

○議長（小菅秋雄君） ほかに質疑ありませんか。 

              〔「進行」の声あり〕 

○議長（小菅秋雄君） これで質疑を終わります。 

 これから討論を行います。討論はありませんか。 

              〔「進行」の声あり〕 

○議長（小菅秋雄君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。 

 これより、議案第５０号 工事請負契約の締結についての件を採決いたします。 

 本案は、原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。 

              〔賛成者挙手〕 

○議長（小菅秋雄君） 挙手全員であります。 

 よって、本案は原案のとおり可決されました。 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎日程第４ 字句等の整理委任について 

○議長（小菅秋雄君） 日程第４、字句等の整理委任についての件を議題といたします。 

 お諮りいたします。 

 本臨時会で議決された事件について、その字句等の整理を要するものにつきましては、会議規則第

４５条の規定により、その整理を議長に委任されたいと思います。これにご異議ありませんか。 

              〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（小菅秋雄君） 異議なしと認めます。 

 よって、字句等の整理を要するものにつきましては、議長に委任することに決定しました。 

 以上をもって、本臨時会に付議された案件の審議は全て終了いたしました。 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎村長挨拶 

○議長（小菅秋雄君） 村長から発言の申し出がありますので、これを許します。 

 村長。 

              〔村長 外山京太郎君発言〕 

○村長（外山京太郎君） 議会閉会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

 本臨時会にご提案申し上げました案件につきましては、議員各位のご理解とご協力によりまして、



－7－ 

慎重審議の上、原案のとおりご決定をいただきましたことを心より御礼を申し上げます。 

 ９日未明に、千葉県千葉市付近に上陸した台風１５号は、千葉県を中心とした地域に例を見ないほ

どの被害をもたらしました。住宅や農業施設の損壊、停電や断水などライフラインの寸断、倒木によ

り交通網が遮断され、復旧作業もままならず、３週間余り経過した現在も普段の生活に戻ることがで

きない方々がいらっしゃいます。台風の爪痕は各所に残り、被災された方々の心境を思いやると、言

葉が詰まる思いであり、心よりお見舞い申し上げます。 

 さて、川場の里も稲刈りの最盛期を迎えました。先週、稲刈り作業において悲惨な事故が発生いた

しました。お亡くなりになりました方につきましては、心からお悔やみを申し上げるところでありま

すが、今年度の雪ほたかの出荷量は４，０００俵余りを予定しており、昨年度実績よりも７００俵の

増加を見込んでおります。年々取扱量も増加傾向にあり、また生育も順調に推移し、例年を上回る食

味数値であることを期待しております。 

 １１月３０日に千葉県木更津市で開催される第２１回米・食味分析鑑定コンクールでは、必ずや１

２回目の金賞受賞の栄冠を手にできることと確信しております。 

 議員各位におかれましては、健康にご留意をいただきまして、議員活動はもちろんのこと、多方面

におきましてのご活躍を心からご期待申し上げ、本臨時会の閉会に当たっての御礼の挨拶とさせてい

ただきます。 

 大変ありがとうございました。 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎議長挨拶 

○議長（小菅秋雄君） 閉会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

 本臨時会に上程されました案件につきましては、滞りなく議了し、無事閉会の運びとなりました。 

 終始ご熱心なご審議を賜りました議員各位を初め、円滑なる議会運営にご協力を賜りました執行部

の皆様方に、厚く御礼を申し上げます。 

 農繁期に入り、何かとお忙しいことと存じますが、ご健康には十分ご留意いただき、議員活動並び

に村政運営に積極的にお取り組みいただきますようお願い申し上げまして、閉会の挨拶といたします。 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎閉  会 

○議長（小菅秋雄君） これで本日の日程は全て終了いたしました。 

 会議を閉じます。 

 以上をもちまして、令和元年第５回川場村議会臨時会を閉会いたします。 

   午後３時１９分閉会 


